

## **Dėl mini instrukcijos priedangų įrengimui įvairios paskirties pastatuose**

Lietuvos architektų rūmai (toliau – **Rūmai**) atsižvelgdami į sparčiai besikeičiančią geopolitinę padėtį 2023-06-22 suformavo tarp-institucinę darbo grupę (Rūmai ir Lietuvos nekilnojamojo turto plėtros asociacija), kuri parengė šiuo raštu susipažinimui ir suderinimui adresatams teikiamą „Mini instrukciją priedangų įrengimui įvairios paskirties pastatuose“ (toliau

– **Mini instrukcija**).

Vadovaujantis nuo 2023-01-01 įsigaliojusia Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 28 straipsnio 4 dalies redakcija, pareiga įrengti priedangas nustatyta tik

statant naują pastatą, todėl Mini instrukcija siekiama užpildyti šią atsiradusią spragą ir pateikti rekomendacijas kaip įsirengti priedangas jau pastatytuose ir eksploatuojamuose statiniuose ar pritaikyti šiam tikslui kitas patalpas ar statinius miesto ir kaimo vietovėse. Mini instrukcijos adresatai – visi suinteresuoti fiziniai ir juridiniai asmenys, galintys ir (ar) norintys įsirengti priedangas, suteikiant minimalias žinias apie gresiančius pavojus ir priemones kaip jiems pasiruošti. Instrukcijoje pateikiama:

- 1) tinkamų priedangai įrengti patalpų identifikavimo rekomendacijos;
- 2) priedangos įrengimo vietos parinkimo aspektai;
- 3) pagrindinių rizikos veiksnių (sprogmenys, artilerijos, drono, aviacinės bombos, granatos ir kt.) savybės ir sukeliamas pavojus – kas aktualu parenkant priedangos vietą, konstrukcijas ir kt. sprendinius;
- 4) pavyzdinis sąrašas kuo turi pasirūpinti priedangos valdytojas - kokių priemonių, įrangos ir (ar) žaliavų turėjimas privalo būti užtikrintas efektyviam priedangos naudojimui pavojaus metu;
- 5) išryškinama išankstinio veiksmų plano parengimo ir pratybų svarba siekiant efektyvaus ir koordinuoto priedangos panaudojimo.

Rūmų vertinimu ypatingai svarbu užtikrinti kuo platesnį ir išsamesnį visuomenės informavimą ir pasiruošimą reaguoti į galimus pavojus, todėl planuojame šią Mini instrukciją padaryti neribotai prieinamą visiems suinteresuotiems asmenims ir organizuoti papildomus mokymus ir seminarus priedangų įrengimo ir projektavimo klausimais. Manome, kad siekiant viešumo didinimo tikslų pagelbėtų ir kuo platesnis tarp-institucinis Mini instrukcijos palaikymas,

todėl kviečiame šio rašto adresatus teikti savo pastabas ir (ar) pasiūlymus dėl **Mini instrukcijos turinio ir sprendinių iki 2024-01-12 el. pašto adresu [info@architekturumai.lt](mailto:info@architekturumai.lt)**. Papildomai prašome nurodyti ar pageidaujate, kad viešinimo metu Mini instrukcijoje būtų nurodyta, jog instrukcijos turinys suderintas ir su jūsų institucija.

PRIDEDAMA:

Lietuvos architektų rūmų darbo grupės parengta Mini instrukcija priedangų įrengimui įvairios paskirties pastatuose, 62 lapai.

Lietuvos architektų rūmų pirmininkas Algimantas Pliučas